
Novotného lávka , 6.září 2011

Řídící systémy hydraulických mechanizmů
Novotného lávka 5, 6.září 2011

Jménem odborné sekce hydraulika a pneumatika české 
strojnické společnosti

VÁS VÍTÁM NA TOMTO SEMINÁŘI

Ing. Petr Jáchym  
jachym.petr@hydac.cz

mailto:jachym.petr@hydac.cz


Novotného lávka , 6.září 2011

Cíl : Seznámit projektanty hydrauliky a strojů s možnostmi současných elektronických 
systémů HW a SW

Řešení konkrétních aplikaci , na které většinou tyto semináře zaměřujeme, se ovšem 
neobejde mez úzké vazby na další oblast. Jednou z nich je část elektro.

Body, kde na sebe hydraulika – elektro úzce váží :
• silový příkon – pohon elektromotorů ( pomineme li aplikace mobilní)
• zdroj povelových signálů pro ventily
• zdroj proporcionálních signálů pro proporcionální ventily
• nasazení regulátorů servoventilů ( hydraulických os)
• zpracovat signály od stroje, hydrauliky, .. ( spínačů, snímačů, ….)
• zadat algoritmy funkce, havarijní funkce, …

Tedy bez elektro ovládání jsou současné aplikace těžko proveditelné.



Novotného lávka , 6.září 2011

Řešení těchto základních bodů lze provézt různě .
Nelze říci, zda hůře , nebo lépe, pokud neznáme konkrétní aplikaci. 

Způsobů provedení řízení, propojení členů, zpracování signálů,. … je celé škála

Pro konkrétní aplikaci je velmi dobře nutno zvážit, co zvolit, ale tato úvaha musí být 
komplexní ve všech částech 

MECHANIKA – HYDRAULIKA – ELEKTRIKA – XXXXXX

Jinak nelze očekávat dobrý výsledek.
Bohužel, zde je již napsán první problém , protože to není 

MECHANIKA – HYDRAULIKA – ELEKTRIKA
ale 

STROJ ( ZAŘÍZENÍ)



Novotného lávka , 6.září 2011

Pokud jedna z těchto částí nebude navržena optimálně a v úzké vazbě na druhou, pak ani 
celek nemůže fungovat optimálně.

Nyní je myslím již zcela jasné, co bylo mým cílem při sestavování tohoto semináře.

Abychom jako projektanti a konstruktéři hydrauliky, strojů, .. získali od kolegů elektro
základní informace, co je možné jak řešit a co to znamená pro nás. Zároveň si i udělat 
ekonomické povědomí o jednotlivých způsobech řešení, vrátit se ke komplexnímu pohledu.

Vývoj techniky si žádá značnou specializaci, bohužel na úkor komplexního pohledu.

Paralely lze najít i v jiných oborech.

V lékařství mi chybí „Komplexní diagnostik „ , ale specialisty na léčbu „levého palce“ a 
„pravého palce“ jistě naleznete

Obdobně ve strojírenských profesích výrazně ubylo komplexních odborníků v branži –
řekněme projektantů.



Novotného lávka , 6.září 2011

Příklad neadekvátního výsledku jednoho projektu, kdy bylo díky nekomplexnímu 
přístupu, oddělenému řešení Hydrauliky – elektriky – mechaniky, výsledku 

dosaženo až po delším čase a s finančními ztrátami.

Hydraulika obloukové pece



Novotného lávka , 6.září 2011

Popis problému : 
Obvod regulace elektrod obloukové tavicí pece

schéma



Novotného lávka , 6.září 2011

Problémy :

• výrazné rozkmitání elektrod při 
regulaci

• Následně lámání elektrod

Příčiny :
• Chybné zadání – hlavní parametr 
vyjížděcí rychlost = velký 
proporcionální ventil, pro regulaci se 
pohybuje v pásmu necitlivosti 15-20% 
otevření

• válec jednočinný – nulové zatlumení

• výrobní chyba válce – těleso 
upraveno z plunžru Ø 200 = výrazné
zvětšení objemu oleje

• nevhodná konstrukce válce – nelze 
zcela odvzdušnit

• zákazník přesunul blok s ventily od 
válce do strojovny = + 20 m trubek, 
další přídavný objem

• nevhodný regulátor, nerespektuje 
vlastní frekvence soustavy, příliš rychlé
zásahy bez ramp, regulátor 
jednorázově sestrojený bez možnosti 
korekcí = rozkmitání soustavy při 
regulaci



Novotného lávka , 6.září 2011

Kontrola systému



Novotného lávka , 6.září 2011



Novotného lávka , 6.září 2011



Novotného lávka , 6.září 2011

Kontrolní měření :



Novotného lávka , 6.září 2011



Novotného lávka , 6.září 2011

Opatření :
• Mechanické úpravy válce, odstranění zbytečného objemu, odstranění 
neodvzdušnitelného prostoru

• Změna proprcionálního ventilu NG 10 s nominál průtokem 100 l/min za NG 
06 s nominál průtokem 24 l/min

• (nepodařilo se zákazníka přesvědčit k přesunu bloku s proporcionály na 
původně projektované místo, tedy cca 2 m od válců) 

• HLAVNĚ – úprava regulátoru respektujícího dynamické vlastnosti obvodu, 
zejména velmi malou vlastní frekvenci

Hlavní pra příčina celého problému :

Absence komplexního pohledu problematiku

Chybný rozbor problému a opominutí důležité funkce při zadání

Velmi malé povědomí řešitelů regulátoru elektro a mechanické části o 
dynamickém chování soustavy

Podlehnutí nerozumným přáním zákazníka.



Novotného lávka , 6.září 2011

Po dnešním semináři získáte přehled v možnostech elektro a budete 
moci lépe ovlivňovat spoluřešitele problému a výše uvedený případ 

nebudete opakovat. Nebo ještě lépe budete spolupracovat s tím, kdo 
Vám dodá kompletní řešení z „ jedné ruky“


